

Số: 01/KH-KCN

Bắc Giang, ngày 07 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH
Kiểm soát thủ tục hành năm 2015

Thực hiện Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) số 3696/KH-UBND ngày 26/12/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh và chương trình công tác năm 2015 của Ban, Ban Quản lý các KCN xây dựng Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; đảm bảo công khai, minh bạch, giảm thiểu chi phí cho doanh nghiệp trong thực hiện TTHC.

- Kiểm soát chặt chẽ TTHC đang có hiệu lực thi hành; nâng cao chất lượng TTHC được quy định trong văn bản QPPL của tỉnh.

- Nâng cao hơn nữa ý thức kiểm soát TTHC của công chức thuộc Ban Quản lý các KCN; phổ biến sâu, rộng nội dung của TTHC đến toàn thể doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban tiếp tục xác định kiểm soát TTHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; quá trình thực hiện phải giao nhiệm vụ cụ thể cho công chức; cuối năm tiến hành kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện và đề ra nhiệm vụ cho năm tiếp theo.

- Phát huy tính sáng tạo của công chức và tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị trong kiểm soát TTHC; đồng thời huy động sự tham gia của các doanh nghiệp trong việc kiểm soát TTHC.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tập huấn về nghiệp vụ về kiểm soát TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định TTHC.

1.1 Cử công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC theo chương trình của tỉnh (thực hiện trong Quý II/2014).

1.2 Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp và người dân liên quan đến giải quyết TTHC của Ban đảm bảo đúng thời gian và chất lượng theo quy định (thực hiện trong cả năm).

2. Đảm bảo chất lượng quy định TTHC trong dự thảo văn bản QPPL của tỉnh.

Thời gian thực hiện: theo chương trình ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh và Chương trình ban hành văn bản QPPL của UBND tỉnh năm 2015.

3. Công bố, công khai, minh bạch TTHC.

Kịp thời thông kê, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết khi có văn bản QPPL mới ban hành phát sinh TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban (thực hiện thường xuyên).

4. Nâng cao chất lượng giải quyết TTHC.

Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng nguyên tắc thực hiện TTHC theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ.

5. Thực hiện chế độ báo cáo.

Báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp với cán bộ đầu mối làm công tác kiểm soát TTHC triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Cán bộ đầu mối làm công tác kiểm soát TTHC có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi và giám sát việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp kết quả, báo cáo Lãnh đạo Ban và cơ quan liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm soát quy định, thủ tục hành chính năm 2015 của Ban Quản lý các KCN.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- kiemsoat_tthc@bacgiang.gov.vn;
- Lãnh đạo Ban.
- Các phòng, đơn vị.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Anh Quyền